14 — A gratificação a que se refere o § 5° do art. 15 da 
Lei Complementar n° 07, de 05 de janeiro de 2009, com a redação dada por 
esta lei, será acrescida dos seguintes percentuais, consideradas as lotações 

respectivas: 
I — 5% (cinco por cento) na Unidade Sede que possuam 

entre 201 (duzentos e um) a 300 (trezentos) alunos matriculados; 

II — 10% (dez por cento) nas escolas que possuam entre 
301 (trezentos e um) a 400 (quatrocentos) alunos matriculados; 

III — 15% (quinze por cento) nas escolas que possuam entre 
401 (quatrocentos e um) a 500 (quinhentos) alunos matriculados; 

IV - 20% (vinte por cento) nas escolas que possuam entre 
501 (quinhentos e um) a 600 (seiscentos) alunos matriculados; 

V - 25% (vinte e cinco por cento) nas escolas que possuam 
entre 601 (seiscentos e um) a 700 (setecentos) alunos matriculados; 

VI — 30% (trinta por cento) nas escolas que possuam entre 
701 (setecentos e um) a 800 (oitocentos) alunos matriculados; e 

VII - 35% (trinta e cinco por cento) nas escolas que 
possuam acima de 801 (oitocentos e um) alunos matriculados. 

§ 1° - No caso da Unidade Sede possuir mais de um 
Coordenador ou mais de um Gestor, o pagamento do percentual será 
proporcional à quantidade de alunos da escola e de cada um dos 
profissionais de suporte pedagógico em exercício na respectiva unidade em